ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN PHONG ĐIỀN

Số:1221 /UBND-BHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Phong Điền, ngày 17  tháng  9  năm 2020

Về tăng cường công tác tham gia bảo

hiểm y tế học sinh, sinh viên

năm học 2020 -2021

 Kính gửi :

 - Các cơ quan: Giáo dục - Đào tạo, Y tế, VH-TT huyện;

  - Bảo hiểm Xã hội huyện;

  - Trung tâm Y tế huyện; Trung tâm GDNN- GDTX;

  - Các trường THPT, THCS, Tiểu học.

Thực hiện Quyết định 1167/QĐ-TTg ngày 28/6/2016 của Thủ tướng Chính

phủ về việc điều chỉnh giao chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm y tế (BHYT) giai đoạn

2016-2020; Công văn số 8148/UBND-XH ngày 08/9/2020 của Chủ tịch UBND

tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tăng cường công tác tham gia BHYT học sinh, sinh

viên (HSSV) đảm bảo 100% HSSV tham gia BHYT. Để thực hiện tốt mục tiêu đề

ra, phấn đấu đạt 100% học sinh trên địa bàn tham gia BHYT; Chủ tịch UBND

huyện đề nghị như sau:

1. Bảo hiểm Xã hội huyện:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, địa phương liên quan, các

trường học xây dựng kế hoạch tổ chức, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến,

hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về BHYT HSSV, triển khai thực

hiện tốt công tác BHYT HSSV năm học 2020-2021 và các năm học tiếp theo. Định

kỳ 06 tháng tổng hợp báo cáo UBND huyện tình hình, kết quả thực hiện công tác

BHYT HSSV trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về trách nhiệm và quyền lợi khi tham gia

BHYT đến mọi tầng lớp nhân dân và cán bộ, giáo viên trong ngành Giáo dục và

Đào tạo thực hiện hiệu quả nhiệm vụ tuyên truyền để phấn đấu đạt 100% đối tượng

học sinh tham gia BHYT. Đồng thời, tổ chức triển khai việc hướng dẫn thủ tục hồ

sơ, mức đóng BHYT, tổ chức in, cấp thẻ BHYT học sinh theo đúng quy định.

- Phối hợp Trung tâm y tế huyện, Phòng Y tế huyện và các cơ sở khám chữa

bệnh có đăng ký khám chữa bệnh BHYT thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe và

giải quyết những vướng mắc phát sinh trong quá trình khám, chữa bệnh đối với

học sinh trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, quản lý chặc

chẽ quỹ BHYT học sinh và kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu theo quy định của

pháp luật.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Phối hợp với BHXH huyện xây dựng kế hoạch triển khai BHYT học sinh tại

các trường học; tổ chức thực hiện thu tiền và phát thẻ cho học sinh kịp thời; tổ

chức triển khai việc tham gia BHYT đảm bảo tỷ lệ 100% nếu các đơn vị chưa đạt

thì xác định rõ nguyên nhân, đưa ra giải pháp thực hiện hiệu quả để đảm bảo tối đa

chỉ tiêu quy định.

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện: Chỉ đạo các cơ sở y tế nâng cao chất

lượng khám chữa bệnh để thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân và

học sinh, đặc biệt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh trong trường

học theo quy định.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Chủ trì phối hợp BHXH huyện tổ

chức thực hiện công tác truyền thông về trách nhiệm và quyền lợi khi tham gia

BHYT theo Luật Bảo hiểm y tế đến nhân dân và học sinh trong trường học nói

riêng đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

5. Các trường học trên địa bàn huyện và Trung tâm GDNN-GDTX: Xây

dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các quy

định về BHYT học sinh ngay từ đầu năm học; Đưa tiêu chí tham gia BHYT của

học sinh là một trong những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm

học của nhà trường nằm phấn đầu huy động học sinh tham gia đảm bảo chỉ tiêu đề

ra.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
 - Như trên;
 - BHXH tỉnh;

 - TT Huyện ủy; TT.HĐND huyện;

 - Chủ tịch; PCT UBND huyện;

 - VP HĐND&UBND: LĐ&VX1;

 - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thái

		2020-09-17T15:46:12+0700